
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

PORTARIA Nº 013 11 de julho de 2019.

O TEN CEL QOBM Antonio Bentes da Silva Filho, diretor do IESP, no uso de suas atribuições legais

conferidas pela Portaria nº 372/2019- GAB/SEGUP de 14 de janeiro de 2019.

CONSIDERANDO o contido nos Arts. 1º e 6º, § 3º da Lei nº 6.257 de 17 de novembro de 1999, que cria
o Instituto de Ensino de Segurança do Pará, combinado com o Art. 22 do Estatuto do IESP;

CONSIDERANDO o planejamento de Ensino do Ano Letivo da Coordenadoria de Ensino Superior- IESP
para o Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais - CAOPM/2019“Especialização em Segurança Pública”.

CONSIDERANDO a decisão realizada na reunião no dia 13 de fevereiro de 2019 pelos membros
integrantes do CONSUP/IESP, aprovada pela Resolução nº 307 de 20 de fevereiro de 2019/CONSUP/PA,
que aprovou o Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais - CAOPM/2019“Especialização em Segurança
Pública”.

CONSIDERANDO que os Oficiais RUBENS TOURINHO DE GAMA NETO e o CAP QOPM
MARCEL DE JESUS DUARTE WANZELER de acordo com o item “6” do projeto pedagógico do Curso
de Aperfeiçoamento de Oficiais - CAOPM/2019-Especialização em Segurança Pública encontram-se
reprovados na disciplina gestão de processos e a solicitação feita por meio do ofício nº 2030/2019-DEI/Esp.
de 03 de junho de 2019 e do oficio nº 2477/2019 DEI/Expediente de 09 de julho de 2019.

R E S O L V E :

Desligar os Oficiais RUBENS TOURINHO DE GAMA NETO e o CAP QOPM MARCEL DE JESUS
DUARTE WANZELER, bem como matricular e incluir na portaria nº 006 de 04 de abril de 2019 os
oficiais CAP QOPM 13875 LEONARDO SANTIAGO GIBSON ALVES e CAPQOPM 29192 GIOVANY
HENRIQUE SALES DA SILVA no Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais -
CAOPM/2019“Especialização em Segurança Pública” a realizar-se no período 08 de abril de 2019 a 20 de
dezembro de 2019, nas instalações do Instituto de Ensino de Segurança do Pará- IESP.

REGISTRE - SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA - SE.

Itamar Araújo Dantas - DPC
Diretor do IESP, em exercício.


	PORTARIA Nº 013 11 de julho  de 2019.    

